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Znj. M. Celmeta, znj.J. Josifi

PD (Z.F. Nuri ), PS (znj. E. Xhina)
KRIIK

Znj. 1. Nano: Mirédita! Rifillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator té&

ndérpreré ditén e djeshme, mbas disa kohé&sh diskutime, debate dhe miratimi t&

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA




Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 19.10.2024

njé pjese té tij. Projektvendimi “Pér miratimin e rregullave dhe regjistrimin e

zgjedhésve nga jashté vendit dhe pérgatitjen e listés s& zgjedhésve”, ky ishte

~ projektvendimi q& po shqyrtonim dhe po shqyrtojmé. Kemi miratuar dy kreréte

paré. N& kreun III e kemi 1&éné né momentin q& z. Nuri, pérfagésues i Partisé
Demokratike, ka béré propozim konkret. Ndérkoh& edhe znj. Vukaj, anétare e
Komisionit Rregullator, vlerésoi q& do t& bénte njé propozim, nuk e ka béré ende.
Po meqg jemi te njé propozim qé &shté béré aktualisht, z. Nuri, ju keni propozuar,
gshté propozuar qé& né pikén 3, t& kreut II1, aty ku fillon procedura, pasi zgjedhési
ka krijuar llogaring né platformén elektronike té regjistrimit, ndigen disa hapa pér
t& proceduar kérkesén, mes té cilave né projektaktin e propozuar parashikohet q&
zgjedhési skanon né PER njé dokument t& vlefshém identifikimi t& 1&shuar nga
Republika e Shqipérisé, pasaporté pér jashté shtetit ose letérnjoftim. PER lexon
dhe ngarkon automatikisht né platformé t& dhénat q& pérmban dokumenti i
identifikimit. Nése pér arsye té ndryshme kéto t& dh&na nuk ngarkohen
automatikisht, atéheré zgjedhési i ngarkon ato né PER n& mé&nyré manuale. N&
két& moment ju keni béré dy propozime, pér t& shtuar edhe njé dokument tjetér sic
gshté leja e drejtimit dhe pér té hequr fjalén “t& vlefshém”. Pérpara se t’ju jepja
edhe njéheré fjalén doja t& pyesja pak administratén lidhur me dokumentin leje
drejtimi, mundéson, &shté i barasvlefshém né kuptim t& identifikimit? Gjithmong
nése kemi parasysh edhe ¢faré e bén PER-i, ¢faré kérkon, ¢faré identifikon, cilat

té dhéna kérkon té pérputhen, pra njé leje drejtimi znj. Josifi i pérmban kéto t&

dhéna?

Znj. J. Josifi: Faleminderit pér fjalén! Jo, leja e drejtimit nuk i pérmban t& gjitha
t& dhénat e identitetit, mé& sakté i mungon e dhéna kryesore q& &shté numri personal

i identifikimit t& shtetasit.
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Znj. I. Nano: Cfaré do t& pamundésonte nése zgjedhési do t& paraqiste njé leje

drejtimi? Cfaré do t& pamundésohej mé tej nga platforma, ose nése platforma do

té kishte mundési?

Znj. J. Josifi: Nuk do t& mund t& kontrollohen t& dhénat, saktésia e tyre,
pérputhshméria me té dhénat né Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile dhe
gjithsesi nuk do té ishte as i mundur identifikimi unik i shtetasit. Pra, kemi shtetas
q& kané t& njéjtin emér, mbiemér, ndoshta dhe atésing, ndoshta dhe datélindjen gé
do t’i dallonte n& két& rast vetém numri personal i identifikimit, i cili nuk gjendet

né patenté. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Dakord. Z. Nuri nése mundet t& bashkébisedojmé lidhur me kété
gjé, lidhur me lejen e drejtimit, t’i marrim t& dy propozimet me radhg. Si e
vlerésoni? Sepse ne vértet e ndérpremé edhe dje po kemi vijuar me diskutimet
sikundér thamé, ké&shtu qé minimalisht pér kété pjesé kontrolluam leje drejtimi

veté dhe pamé cfaré t&€ dhénash p&rmban.

Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Po faleminderit! E qartg! N& kéto kushte kur
administrata sapo e konfirmoi q& dokumenti i 1éshuar nga Republika e Shqipérisg,
leje drejtimi nuk mundéson identifikimin me numér unik t& shtetasit, pér ta béré
mé t& thjeshté dhe eventualisht votuesit, atéheré t’i qéndrojmé parashikimit t&

Kodit, neni 44 qé flet pér dokument identifikimi.
Znj. I. Nano: Duke pasur parasysh pasaportén dhe kartén e identitetit.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Insistoj dhe njéheré pér efekt sqarimi q& ne jemi si

Parti Demokratike me iden& g€ t& higet togfjaléshi “t€ vlefshme”.

Znj. I. Nano: Dakord.
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Z. F. Nuri, pérfagésues i PD: Jemi né proces regjistrimi, identifikimi dhe
regjistrimi t& zgjedhésve me banim jashté vendit dhe nuk &shté e domosdoshme
dhe e detyrueshme edhe né bazé t& Kodit Zgjedhor né interpretimin toné qé
zgjedhésit nga jashté shtetit t& trajtohen ndryshe nga zgjedhésit né Shqipéri pér
efekt t& regjistrimit té tyre. Zgjedhésit né Shqipéri pér efekt t€ regjistrimi mjafton
qé t& kené ato kriteret ligjore, t& mbushin moshén, t& jen& shtetas shqiptaré e me
radhé, qé i ka té parashikuara Kodi Zgjedhor dhe né kéto kushte nuk jané pse
zgjedhésit me banim jashté shtetit t’i kené dokumentat e vlefshém né datén e
regjistrimit, né& kété platformé. Ata mund t& jen& né proces rinovimi t&
dokumentave ose hipoteza mé eventuale &shté edhe ajo q& ka ndodhur né zgjedhjet
e shkuara, ku Ké&shilli i Ministrave me akt normativ ka miratuar qé, &shté marré
vendimi q& vlefshméria e dokumentave té identifikimit t€ zgjatej. Nése kjo
hipotezé ndodh né zgjedhjet e 2025 dhe ky vendim merret njé muaj para
zgjedhjeve, atéheré kur do jeté i mbyllur procesi i regjistrimit t& votuesve nga
jashté, se mbyllet 62 dité pérpara datés sé& votimit, atéheré i bie q& praktikisht t&
gjithé kéta votues qé jané me banim jashté shtetit dhe nuk mund t& ken& pasur
mundési t& regjistrohen, i bie q& ata s’do votojné dot. K&shtu q& pér t&€ shmangur
kétg risk, uné€ i qéndroj dhe nj&heré idesé qé dokumenta:c e identifikimit mos t&
pércaktohen té jené “t& vlefshme” apo jo, por thjesht t& shénohet dokument

identifikimi, sipas parashikimeve t& Kodit. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Nése mé lejoni ta vijoj diskutimin. Pra, duke propozuar t& hiqet
togfjaléshi “té vlefshme”, né eventualitetin q& votohet ky amendamet q& ju
propozoni, pra mbetet dokument identifikimi, q& nénkupton dhe i pavlefshém né
momentin e regjistrimit. Momenti i regjistrimit fillon, periudha e regjistrimit fillon
120 dité para dités s€ zgjedhjeve. Si mendoni se mund t€ votojé ky shtetas? Sepse

duhet t& shtojmé gjithé rrjedhén e veprimeve qé kryhen, pra n€ akt, n€ projektaktin
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qé ne kemi né shqyrtim. Pas momentit t& regjistrimit, vijojmé& me shqyrtimin e
kérkesave, me krijimin e listés s& zgjedhésve, né momentin q&€ kemi listén e
zgjedhé&sve 63 dité para dhe kemi shtetas t& regjistruar né momente t& caktuara,
120 dité deri né 63 dité, té cilét mund t& jené regjistruar me‘ kart& ose me pasaportg,
pra me dokument identifikimi t& pavlefshém, n& kuptimin qé€ i ka kaluar afati i
vlefshmérisg, si mendoni se mund t& ndodh& mé pas? Si mundet t& votojné mé tej
kéta shtetas, me njé dokument t& pavlefshém, si mendoni? Se duhet t& shohim dhe

pasojat, jo pasoja, po ¢faré na sjell miratimi i k&tij momenti?

Znj. H. Vukaj: Znj. Nano mendoni se ky diskursi duke marré né pyetje z. Franc
do té na jepte mundésiné t& ndryshojmé& Kodin apo mundésing q& t&€ kemi
perceptime t& tjera pér parime gé ne veté i miratuam dje? Ne miratuam dje parimin
e gjithépérfshirjes dhe té barazisé dhe ndérkohé sot ne po marrim né pyetje njé
pérfaqésues t& njé partie politike. Zotéria e shprehu mendimin e tij, mendoj q&
duhet t&€ vijojmé& radhén e diskutimeve apo t& propozimev§ t& tjera. Nuk ka nevojé

pér ta marré né& pyetje, né€ test z. Nuri.

Znj. I. Nano: Z. Nuri dhe Partia Demokratike q& ka pérfagésues z. Nuri nuk besoj

se ka nevojé pér avokati tjetér nga ana jon&. Uné po e pyes kolegun e nderuar...

Znj. H. Vukaj: 7. Nuri &shté térésisht i respektuar dhe né€ gjendje g€ t& japé
pérgjigje shumé pyetjeve, problemi &shté po diskutoj digka banale te pjesa, q€ e
merr né pyetje z. Nuri. Mé& duket si dicka banale qé e merr né pyetje z. Nuri apo

zonjén...

Znj. I. Nano: Té lutem znj. Vukaj, mos e banalizo. Un& nuk marr n& pyetje z.

Nuri.
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Znj. H. Vukaj: ..nuk di mbiemrin e zonjés, nuk na u bé njé prezantim i mbiemrit

t& zonjés...
Znj. I. Nano: Zonja Elena Xhina, pérfaqésuese e Partisé¢ Socialiste...

Znj. H. Vukaj: ...zonjés pérfagésuese té Partisé Socialiste dhe me kédo do ta b&ja

ndérhyrjen.

Znj. I. Nano: Pra, uné vlerésoj personalisht q& nése ne b&jmé njé ndryshim né
projektakt, duhet t& shohim ¢faré na sjell, duhet t& shohim hapat e mévonshém
dhe uné e kam két& merak, pér t& ditur se ¢faré na sjell kjo. Pra, nga ky moment

shkojmé deri tek lista e zgjedhésve, fillon ky moment nga 120 dité deri n€ 63 dité.
Z. M. Cakaj: Mg falni zonja Nano!
Znj. I. Nano: Po.

Z. M. Cakaj: Atéheré, ju po shkelni rregulloren e organizimit dhe funksionimit t&
Komisionit Rregullator. Ajo ¢&shtje gé ju shtroni ka t& b&é me votimin dhe
votimin nuk e kemi né rend dite, &shté njé akt tjetér. Nga ana tjetér né rregulloren
toné nuk parashikohet g& ju té béni bashkébisedim por partité¢ politike,
pérfagésuesit e tyre mund t€ bé&né propozime, po jo bashkébisedim.
Bashkébisedim, pyetje, pérgjigje, informacione e kemi vetém me administratén.

Té& lutem shikojeni rregulloren, respektojeni! Po dalim jashté rregullores!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Gjithsesi dhe né respekt t& Kryetares, uné do e
ripérséris dhe njéheré dhe po e sqaroj dhe njéheré qéndrimin e Partisé
Demokratike né lidhje me kété piké. Duhet t& kuptojmé t€ gjith& qé jemi né fazén

e regjistrimit t& zgjedhé&sve nga jashté, nuk jemi né fazén e votimit dhe sikundér
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pér t& gjithé zgjedhésit né Shqipéri kur hartohen listat ¢ zgjedhésve jan€ dhe

figurojné mbi 3 apo 4 milion zgjedhé&s aktualisht, pavarésisht se n& Shqipéri

~ banojné, sipas censusit 2.2 milion& banoré. Jang t& regjistruar dhe ata g€ s’kané

dokumenta identifikimi fare né listat e zgjedh&sve ose q& dhe nuk kané lindur fare
né Shqipéri, por prindérit i kané regjistruar né Gjendjen Civile dhe raste dhe
personale gé jetojné raste prej vitesh dhe nuk kan& pasur kurré asnjé dokument
identifikimi t& Republikés s& Shqipérisé, karté apo pasaporté, por jané raste
sporadike. Ajo q& ne duhet t& theksojm& dhe njéhers &shté qé te faza e regjistrimit
nuk &shté se KQZ-ja mund t’i pengoj&, me kété platformé&. Ata zgjedhés qé€ sot
ndodhen jasht& shtetit por dokumenti u ka skaduar, pra ng fazén e regjistrimit t&
dokumentit nuk &shté akoma i vlefshém, i ka kaluar data, nuk kemi pse t’i
pengojmé t& regjistrohen. Le t& regjistrohen, &shté e drejta e tyre, t& figurojné né
listén e zgjedh&sve nga jashté, sikundér figurojné dhe k&tu n& Shqipéri te listat e
zgjedhésve né Shqipéri dhe mé pas nése kéta shtetas pér t& ushtruar t€ drejtén e
tyre t& vot&s do t& marrin masat pér t& rinovuar dokumentat e tyre, &shté e drejta e
tyre, pse t’i pengojmé ata qé t& votojné eventualisht. Kjo &sht& hipoteza normale,
por kemi dhe rastin e pérjashtimit nga kéto rregulla q& e theksoj dhe njéheré ka
ndodhur né& disa palé zgjedhje, ku me akt normativ, Republika e Shqipérisg,
Keshilli i Ministrave i ka dhéné t& drejtén shtetasve né Shqipéri t& votojné edhe
me dokumenta identifikimi t& skaduara, nése do t& ndodhi ky eventualitet pastaj
nuk mund t& keté mé& kthim mbrapsht pér kéta zgjedhés nga jashté. Praktikisht
atyre u mbyllet e drejta e votimit, n€ ményré té njéansh}ne dhe késisoj shkelet
barazia e votés sepse i bie q& né zgjedhjet e 2025, nése gjithmoné nése do merret
ajo VKM-ja gé do t’i shtojé vlefshméring, po ecim me kétg rast, sepse ka ndodhur
né zgjedhjet e shkuara, nuk mund ta pérjashtojmé né kété rast kété hipotez€ do t&

thoté q& t& shkelet barazia e votuesve sepse zgjedhésit né Shqipéri me dokumenta
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t& skaduara do t& kené t& drejté t& votojné, zgjedhésit shqiptaré jasht€é me
dokumenta t& skaduara s’do t& kené t& drejté t& votojné, &shté kaq e thjeshté. Ndaj
uné& mendoj qé& le té regjistrohen t& gjitha ata q& kané déshiré t& regjistrohen né
platformé, tek PER-i dhe mé& pas pér pjesén e votés né njé moment t& dyté do t&

shihet patjetér.
Znj. I. Nano: Z. Nuri ju falenderoj shumé!

Z. F. Nuri, pérfaqésues i PD: Edhe njé fjali pér ta mb};llur. Mund té keté dhe
mekanizma pér t& kontrolluar né njé moment t& dyté nése dokumenti né platformé
upload-het dokumenti i pérditésuar, dokumenti i rinovuar pérpara nisjes s&
materialeve zgjedhore, mund t& keté mekanizma t& ndryshme gé ju si Rregullator
apo KQZ-ja mund t’i vendosin né jeté dhe mund t’i implementojné, pse jo.

Faleminderit!

Znj. I. Nano: Atéheré le t& jem e qarté, e para pér kolegét por edhe pér publikun,
ky diskutim béhet pér hir t& njé transparence t& shtuar, jané jo pak njeréz g€ na
dégjojné dhe na shohin. Ky &shté njé moment krucial, pra éshté akti i paré g€ po
miratojmé pér regjistrimin e zgjedh&sve dhe nése nuk i vémé pikat mbi i q& kétu
pér ményrén e regjistrimit, pér dokumentacionin, pér hapat qé duhen hedhur.
Mendoj q& nése kéto i vendosim miré tani, ¢do hap tjetér do ta kemi mé té& lehté
dhe padyshim uné nuk them, uné personalisht bie dakord me ju pér két€ moment
t& regjistrimit. Pra, né momentin e regjistrimit mund t& jeté edhe njé dokument q&
nuk &shté& i vlefshém, né até moment, por mua mé& shqetéson dhe e lidh kété
moment me momentin e votimit z. Nuri, prandaj doja t& dija, ndoshta dhe nga
pérfagésuesi i partisé tjetér, ndoshta dhe nga kolegét, sepse né fund t& fundit kemi
dy subjektet kryesore t& pérfaqésuara kétu. Pra, nuk jemi duke thén€ q&€ né

momentin e regjistrimit, absolutisht i vlefshém, mendoj dhe vlerésoj q& &shté véné
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kétu se nuk &shté gjetur né akt njé moment tjetér ku ne ta kemi vlefshmériné
prandaj le t& vlerésojmé po brenda kétij akti. Kétu jemi deri n€¢ momentin e
hartimit t& listés s& zgjedh&sve dhe ky &sht®é moment final sa i pérket
problematikés s& regjistrimit dhe t& dhénies t& t& drejtés qytetarit, mé tej procesi
8shté administrativ, ¢o zarfin, merr zarfin. Pra, deri n& k&t& moment kur del,
publikohet lista pérfundimtare e zgjedhé&sve ne duhet ta zgjidhim népérmjet njé
hallke proceduriale até q& Kodi Zgjedhor na kérkon, pra faktin q& votuesi duhet
t& votoj& me njé dokument identifikimi t& vlefshém. Pra, nése ne e heqim nga
momenti i regjistrimit brenda kétij akti ku kemi listén, ku mund ta vendosim, ku
mund ta akomodojmé kété gjé sepse duhet, po mbaroi lista e zgjedh&sve ne nuk
mund ta 18mé né doré t&, nuk e di, kujdo qé do merret me dérgimin e zarfave. Pra,
né kété moment mund ta heqim, por domosdoshmérisht duhet ta vendosim né€ njé
moment procedurial pér vlefshméring pér t& votuar dokumentet e identifikimit
duhet ta vémé n& kété akt z. Nuri, prandaj ju drejtova ju, kérkoj ndjesg, po duke
qené se bété kété propozim mendoj nése mund t& vlerésoni njé propozim ku mund

ta vendosim kété tjetrén qé t’i kemi né njé akt t& dyja. Po zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit pér transparencén znj. Nano, po vijojm& pérséri pér
hir t& parimit t& transparencés t’i b&j me dije t& gjithé qytetarét brenda dhe jashté

Shqipérisé té cilét me padurim presin...

Znj. I. Nano: Kjo &shté né pérputhje me rregulloren, t’iu bésh thirrje qytetaréve,

se kur flas me pjesémarrésit né sallé bie né kundérshtim me rregulloren!

Znj. H. Vukaj: ...dhe né emér t& interesit publik un& u béj thirrje qytetaréve t&
kené& vémendjen qé ne pér ta dhe né emér t& tyre miratuam dhe jemi kétu dhe po
funksionojmé né emér t& interesit publik, pra né emér t& tyre dhe kam gjithé t&
drejtén t’i bgj thirrje t& kené vémendjen q& kjo &shté njé e drejté kushtetuese, ia ka
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dhéné kushtetuta, nuk mund t’ia mohoj& né ményré subjektive askush, e para. E
dyta, pér hir t&€ transparencés, asnj& ngé pérfagésuesit politik aty, qofté
pérfagésuesja znj. Xhina apo pérfaqésuesi z. Nuri, nuk mund t& marrin pérsipér
mékatet e kétij shteti, i cili nuk ka nj& database (bazé t& dhé&nash) t& t& gjithé t&
larguarve jashté shtetit dhe po kérkon dhe po ju kujtoj dhe njéheré q& &shté rendi
i dités t& krijojmé listén e zgjedh&sve. Pra, t& krijojé statistikén n& fund t€ fundit
dhe pér statistikén né fund té fundit mjafton njé dokument i cili déshmon se ky
&shté shtetas shqiptar dhe ka nj& ID pérkatése, ka njé numér i cili identifikohet dhe
ekziston né Regjistrin Kombétar t& Gjendjes Civile. Ky &shté rendi i dités znj.
Nano, mos t& kapércejmé né rende té tjera té cilat nuk dimé se si dhe madje po i
paragjykojmé gé tani. A jané propozimet e z. Celibashi? I cili, e pérséris, duhet t&
ishte kétu sot dhe nuk duhet t’i shmanget késaj mbledhje, nuk kemi pse t’i
adresohemi administratés, e cila &shté njésoj si pér z. Celibashi, presupozohet t&
jeté njésoj, ashtu si dhe pér ne. Duhet t& ishte z. Celibashi ké&tu, i cili &shté
pérfaqésuesi me palét e treté, i cili ka béré demo apo ka mbajtur disa premtime, le
t& themi, apo ka parashtruar situatén si mendon ta zgjidhi pérpara grupit t&
dialogut. Késhtu q& t’i pérmbahemi rendit t& dités dhe njgheré dhe t& kujtojmé
parimet g& ne veté miratuam dje, me gjithé vullnetin e plotg, t& t& gjitha paléve,
ku thamé& qé& do té jeté masiv, pra, gjithépérfshirés dhe i barabarté. Shtetasit
shqiptaré jang t& barabarté kudo ku ndodhen. Problemin ténd, edhe njéheré e
pérséris, qé ti nuk ke njé regjistér sesa individé ke zgjedhés jashté shtetit, kjo nuk
&shté ¢éshtje e tyre dhe nuk mund t& disikriminojé ata. Pér hir t& nj& dokumenti,
gé e dimé shumé miré, qé i pamundé&sohet pérséri nga strukturat shtetérore té
ndodhura jashté vendit apo ndodhen ata né pamundési sepse mund t€ jené
emigranté jolegalé, pér hir t& kushteve ekonomike apo politike né kété vend,

késhtu gé t’i rrimé rendit t& dités dhe t& vazhdojmé me propozimet!
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Z. M. Cakaj: Mg falni!

Znj. I. Nano: Po z. Cakaj!

Z. M. Cakaj: Atéheré, referuar ¢éshtjes qé na &shté shtruar pér shqyrtim, pra
projektakti, projektvendimi “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e
zgjedhésve nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe miratimin e listés
s& zgjedhésve”. Kemi njé propozim konkret. Atéhere vlen t& theksoj paraprakisht
qé propozimi né pikén 3, né kreun III, pikén 3, shkronja “a”, t& projektaktit t&
propozuar, uné personalisht e gjej totalisht t& pabazuar né Kodin Zgjedhor. Pse e
them ké&t&? Pra, fare miré mund t& themi i paligjshém, propozimi i z. Celibashi,
pér mé tepér q& Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka qené pérpara grupit t&
dialogut, ka prezantuar gjith& projektaktin dhe &shté materializuar me formulimin,
me ndryshimet e datés 26 korrik. Nése ligjvénési do t& kishte vullnetin pér t&
ndryshuar nenin 44, t& Kodit Zgjedhor, ku béhet fjalg pér kriteret pér pérfshirjen
e njé zgjedhési né listat e zgjedh&sve dhe kétu nuk cilésohet njé dokument
identifikimi i vlefshém, apo mé tej akoma pér transparencé edhe mund ta lexoj:
“Kriteret pér pérfshirjen e njé personi né listén e zgjedhésve jané a) t& keté
shtetésing shgiptare b) t& keté mbushur moshén 18 vjeg, qofté edhe n€ datén e
zgjedhjeve, (pika c) &shté shfuqizuar) ¢) t& jet& i regjistruar né Regjistrin
Kombétar t& Gjendjes Civile d) t& keté vendbanimin e regjistruar né territorin e
njé prej zonave zgjedhore e zonave t& gendrave t& votimit dh) t& regjistrohet
zgjedhés né listén e vetém njé zone, gendre votimi.” Pra, nuk kemi asgjékundi
kétu vlefshmériné e dokumentit dhe t& gjithé e dimé q& regjistri pasiv i zgjedh&sve
nuk ka asnjé ndérveprim me zgjedhésin, automatikisht shtetasi shqiptar
parashikohet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé q& ka mbushur moshén

18 vjeg ka t& drejtén pér té votuar dhe automatikisht pérfshihet né listén e
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zgjedhésve. Mé tej akoma né nenin 46 lista e zgjedhésve, pika 3, q&€ bén fjalé
posacérisht pér listén e zgjedh&sve nga jashté vendit, parashikohet lista e
zgjedhésve q& votojné nga jashté vendit pérfshin vetém zgjedhésit me vendbanim
jasht& vendit, t& cilét deklarojné vullnetin pér t& ushtruar t& drejtén e votimit sipas
rregullave t& dala né zbatim t& nenit 24 t& kétij ligji. Pra, nuk parashikohet
asgjékundi n& Kodin Zgjedhor qé shtetasi i cili do t& pérfshihet né listén e
zgjedhésve jashté vendit mjafton t& deklarojé vullnetin dhe kjo &shté lehtési.
Paraqitja e njé dokumenti identifikimi t& 1&shuar nga Republika e Shqipéris€ né
raport me PER-in, nuk thoté asgjékundi “t& vlefshém”. Pra, nése shtetasi shqiptar
qé ndodhet né Shqipéri e ka, pérfshihet automatikisht n& listén e zgjedhésve,
shtetasi shqiptar q& ndodhet jashté vendit mjafton t& deklarojé vullnetin. Tani,
nése ju kérkoni t& mbroni, pérfshiré dhe z. Celibashi q& ka béré propozim t&
paligjshém, kérkoni t& mbroni njé digka e cila nuk &shté parashikuar n¢ Kod, mé
vjen keq po uné s’e pranoj personalisht k&tg gj&. Eshté e paligjshme t& kérkosh g&
shtetasi shqiptar me banim jashté shtetit t& ket& njé dokument t& vlefshém
identifikimi. Me gjeni njé bazé ligjore dhe hajde ta votojmé t& gjithé s& bashku!
Eshtg e paligjshme! Késhtu q& mos insistoni kot. Pér sa i pérket t& drejtés s& votés,
procesit t& votimit, kjo &shté né 11j& moment t& dyt&. Kur t& vijé akti, ne t&€ gjithé
sé bashku me pérfagésuesit e partive politike gjejmé njé ményré operimi, gjejmé
nj& mundssi se si t& respektohen dhe kérkesat e Kodit Zgjedhor, si t& respektohet

dhe e drejta kushtetuese e votés. Faleminderit e nderuar! -

Znj. I. Nano: Faleminderit! Z. Caka! Znj. Xhina kishit kérkuar dhe ju fjalén mé

herét? Po mbas z. Caka ju lutem.

Z. D. Caka: Faleminderit znj. Nano. Padyshim q& jeni t& gjithé¢ dakord pér

réndésing e kétij procesi dhe duhet gé t& akomodojmé sa m& shumé zgjedhje t&
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lira pér ¢do qytetar dhe mbi t& gjitha t& kemi sa mé& shumé lehtésira pér qytetarét,
si ata q& ndodhen brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé dhe ata q& ndodhen
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Patjetér q& né disa ¢éshtje mund t&
bie dakord me diskutimet dhe me kolegét q&é mbase né momentin qé né€ momente
t& caktuara do t& kishte qené mé miré qé e gjithé paketa e akteve t& shqyrtohej dhe
mbase kjo do t& akomodonte edhe shqetésimet qé ngrihen kétu, mbi faza té
ndryshme té procesit t& regjistrimit, por dhe t& votimit t& shtetasit me banim né
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, por sot e kemi t&€ pamundur q& t&
funksionojé dhe hallkat e kétij procesi nuk jané t& ndérprera. N& thelb réndési nuk
ka vetém fakti nése njé shtetas regjistrohet, né vlerésimin tim, regjistrohet apo jo
né listén e zgjedhésve por géllimi final i k&tij procesi éshté q& zgjedhési t&€ votojé
dhe vota e tij t& vlerésohet dhe numérohet ashtu si¢ ka gené vullneti i tij. Nuk ka
réndési sesa etapa ne ndjekim pérpara, edhe nése, nuk ka réndési nése regjistrohet
njé zgjedhés apo jo, réndési ka a do t& votojé ky zgjedhés apo jo? Kjo &shté e
réndésishme pér zgjedhésin, pér ne si Komision Rregullator por dhe pér veté
shtetin shqiptar duhet t& jeté. Késhtu q& uné mendoj qé absolutisht q&€ nuk mund
t& ndahen té gjitha proceset dhe nuk mund t& shihet ¢do gjé& e bardhé apo e zezé
sepse nuk jemi né t& nj&jtat kushte me nj& proces regjist‘rimi brenda territorit t&
Republikés sé Shqipérisé dhe njé proces votimi brenda territorit t& Republikés s&
Shqipérisé. Pér shtetasit brenda Shqipérisé kemi njé proces t& gjaté regjistrimi, i
cili pérfundon me njé listé zgjedhésish diku dy muaj pérpara datés s¢ votimit dhe
kemi njé daté fikse votimi dhe zgjedhési &shté i pérgatitur q& dy muaj pérpara me
kété proces. Eshté apo s’&shté né listé. N& qofté se nuk &shté ose ka pasaktési i
mundésohet népérmjet rrugéve gjyqésore pér ta rregulluar kété gj&. Ndérkohé né
njé proces votimi shtetasit q& ndodhen jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé

nuk mund t& jemi njésoj. Né momentin qé 60 dit& pérpara datés sé zgjedhjeve t&

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

13



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dr. 19.10.2024

publikuar, zyrtare, po flasim, pér shtetasin brenda territorit t& Republikés s&
Shqipérisé kemi njé listé pérfundimtare pér votuesin q& ndodhet jashté, data e
zgjedhjeve mund té fillojé dhe pas njé jave, nga ky moment. Nuk ka dy muaj koh&
zgjedhési q&€ ndodhet jashtg territorit t& Republikés sé& Shgipérisé detyrimisht pér
t& votuar sepse Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mund t’ia nisi dhe pas 12 ditésh
ose 11 ditésh zarfin me fletén e votimit dhe atij g& ajo dit& i fillon dita e votimit.
Al e ka t& drejté q& né até moment, pra, nuk jemi né t& nj&jtat kushte. Duhet t&
kuptojmé q& kemi njé afat vetém 10 ditor n& hipotezé q& mundet t&€ ndodhi njé
rregullim i dokumentit t& identifikimit. Po pyetja ime &sht& ¢faré do t&€ ndodhi me
ata zgjedhés t& cilét ne né ményré hipotetike i pompojmg, i fryjmé, u themi u
krijuam platformén, jeni regjistruar, do votoni dhe né fund t& dités ata nuk do t&
kené t& drejtén t& votojné sipas Kodit sepse uné késhtu e lexoj, q& ditén e votimit,
pra né 49 dit& pérpara datés s& zgjedhésve ai mund t& mos votojé nése nuk e ka
nj& dokument t& vlefshém sepse e thoté neni 105 i Kodit Zgjedhor, nuk e themi ne
dhe ne nuk mundet ta zhb&jmé kété gjé. Atéheré ¢faré do ndodhi? Do ta
investojmé kété qytetar? Sepse né Shqipéri njé qytetar i cili regjistrohet
automatikisht nuk investohet, nuk aplikon né njé platformé&, nuk kérkohet njé
dokument pér t’u ngarkuar, pra &shté komplet pasiv, nuk ka njé investim,
ndérkohé ¢faré do ndodhi me até qytetarin q& ne do t’i themi g ne t& regjistruam,
ti nuk voton dot. Pra, pér mua &shté njé gjysém génjeshtre dhe mendoj g€, qé né
kété moment ne duhet t& marrim masa pér t& parashikuar disa etapa q&€ dhe
qytetarét t& jend t& vetédijshém qé nése nuk plotésojné disa kritere patjetér nuk
mund t& votojné. Jo sepse e mohojmé ne, me t& vértet Eshté kushtetuta g€ naijep
ne t& gjithé kété t& drejté por ka edhe disa cénime t& késaj t& drejte. K&to cénime
i ka vendosur Kodi dhe kéto jané kufizime q& lidhen me dokumenta identifikimi

ose dhe me procese té tjera dhe ne nuk mundet ta legjitimojmé njé gjé t& till€, ama

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

14



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 19.10.2024

ne kemi t& drejtén gé t& krijojmé sa mé& shumé garanci dhe t’ju japim atyre sa mé
shumé mundési. N& lidhje me njé vler&sim q& z. Nuri béri. Me t& vérteté mund t&
ndodhi g& t& kemi njé shtyrje t& afatit, ama kjo shtyrje nuk &sht& n€ vullnetin toné.
Ne thjesht mundet ta mendojmé n& ményré hipotetike si¢ ka ndodhur né zgjedhjet
e méparshme, por dhe né zgjedhjet e méparshme, ne nuk mund t’i fusim né
vlerésim duke pasur parasysh dhe duke analizuar historikun e kétyre akteve
normative pér shtyrjen e vlefshmérisé s& dokumentave t& identifikimit.
Vlefshméria nuk &sht& shtyré né bllok, pér ¢do dokument i cili ka skaduar por
gshté shtyré pér njé fashé kohore t& caktuar. Pra kujt i ka skaduar 6 muajt e fundit,
kuijt i ka skaduar vitin e fundit, ndérkohé n& qofté se ne do ta hapim thesin e madh
pér ¢do dokument identifikimi dhe t& mendojmé q& mund t& shtyhet edhe pér diké
qé mund t’i ket& skaduar pérpara 8, 9 apo 10 vjetéve né vlerésimin tim, uné nuk e

marr pérsipér qé ta b&j dot kété parashikim.
Z. M. Cakaj: Jemi jashté rendit t& dités.
Znj. I. Nano: Jemi te lista e zgjedhé&sve.

Z. M. Cakaj: Eshté automatike lista e zgjedhé&sve, neni 45 i Kushtetutés thot&
shtetasi q& i ka mbushur 18 vjeg, qofté dhe ditén e zgjedhjeve ka t& drejté t&
zgjedhé dhe t& zgjidhet. Cfaré kuptimi ka kjo? Po ti i diferencon shtetasit shqiptar

qé jané jasht& vendit kang t& drejta té kufizuara thua, ata q& jan& né& Shqipéri...
Z. D. Caka: Z. Cakaj ju lutem, un€ nuk ju ndérpreva.

Znj. H. Vukaj: Té nderuar kolegg, kthejuni rendit t& dités, i cili ka t& b&j¢ me
krijimin e regjistrit.

Z. D. Caka: Mos t& b&§jmé zhurmuesin, un€ nuk ju ndérpreva.
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Znj. H. Vukaj: Nuk po b&jmé& zhurmuesin. Ke dalg jashté rendit t& dités i nderuar
dhe pérs€ri me gojén ténde...

Z. D. Caka: Absolutisht nuk kam dalé jashté rendit t& dités. Nuk e pércaktoni ju

rendin e dit€s. Ju lutem nuk ju ndérpreva.

Znj. H. Vukaj: Ke dalg jashté rendit t& dités zotéri, nuk diskutojmé akte t&€ paqena.
Pér sa kohé administrata nuk ka sjellé akte apo paketé aktesh t& cilat jan€ né

sinkron nga 1...

Znj. I. Nano: Znj. Vukaj, ju lutem shumé&. Nuk jemi kétu pér t& mashtruar
qytetarét.

Z. D. Caka: Nése ne duam t&€ mashtrojmé qytetarét..
Znj. H. Vukaj: Ju po i mashtroni qytetarét...
Z. D. Caka: Nga njéra ané i thoni do votoni, s’do votoni.

Znj. I. Nano: Qytetari nuk voton dot pa njé karté identiteti t& vlefshme apo

pasaporte.

Z. D. Caka: Do t& kisha nj€ propozim...

Znj. H. Vukaj: Ne jemi né fazén e regjistrimit.
Z. D. Caka: Patjetér, dégjoje deri né fund.

Znj. H. Vukaj: Sapo i demoralizove me fjalité e tua t& gjith& qytetarét, u the qé

kjo &shté nj€ gjysém génjeshtre
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Znj. I. Nano: Do jua ngresh ti moralin nesér, s’ka problem.
Z. D. Caka: Jo uné shtrova njé pyetje, ¢faré do ndodhi né€ k&té moment.

Znj. H. Vukaj: Morali, e kan& né Kushtetuté ata zonj&, nuk ua ngre un& moralin

atyre. E ka né Kushtetuté dhe léri t€ regjistrohen.
Znj. I. Nano: NE Kod Zgjedhor...
Z. D. Caka: Qytetari i cili nuk ka nj& dokument t& vlefsh&m, nuk voton dot.

Znj. H. Vukaj: Léri t8 regjistrohen, 1&ri t& identifikohen, pastaj kalojmé dhe

vlerésojmé se ¢faré p&rbén akti i votimit
Znj. I. Nano: Ju l€rini t& regjistrohen...

Znj. H. Vukaj: Ju i demoralizuat shqiptarét sot me gjysmé génjeshtrén ténde t&

sapo pé&rmendur.

Z. D. Caka: E kuptoni se ¢faré po thoni ju tani? Ju doni t’i fusni dhe pastaj mos
t& votojné né qofté se nuk kané nj& dokument t& vlefshém. E ka pércaktuar, e ka

vlergsuar Kodi...

Z. M. Cakaj: E kuptoni ¢faré po béni ju tani? Ata, kur t& vijmé te akti do ta
zgjidhim ne. E keni aktin p&rpara?

Znj. I. Nano: Uné kam njé pyetje z. Cakaj, do votojné apo s’do votojn&?

Z. M. Cakaj: Ata, kur t& vijmé te akti do ta zgjidhim ne. E keni aktin pérpara?
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Z. D. Caka: Nuk zgjidhimi ne, e zgjidh Kodi Zgjedhor até pjesé. E ka t& zgjidhur
Kodi Zgjedhor.

Znj. I. Nano: N& aktin e votimit ne nuk do bé&jmé deklarata, ne do vémé procedura,
késhtu q& akti i votimit do t& vijé mbasi t& ket& pérfunduar lista e zgjedhésve, jo
né& koh& po né koh&. Mbasi t& keté pérfunduar lista do t& kryhet procesi i votimit.

AKkti i votimi mund t& vijé dhe mbas pak ditésh, por pa e saktésuar...

Z. M. Cakaj: Ke dijeni ti pér aktin e votimit se uné s’kam dijeni, uné s’kam njé

draft para.
Znj. I. Nano: Kam matricén q& na kané dérguar.
Z. M. Cakaj: Pér pérmbajtjen e aktit?

Znj. I. Nano: Pér pérmbajtjen jo, po sigurisht q& kam njé koncept, se jam juriste

dhe jam Kryetare e Komisionit Rregullator.
Z. M. Cakaj: Pse e paragjykon procesin ti?
Znj. I. Nano: Cilin proces?

Z. M. Cakaj: Procesin e votimit t& zgjedhésit nga jasht& vendit? Ia japim ne t&

drejtén.
Z. D. Caka: Jo, s’ia japim ne, ia ka dhé&né Kodi.
Z. M. Cakaj: 1a ka dhéné Kodi, ne do materializojmé aktin, ju po e pengoni.

Z. D. Caka: Jo.
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Znj. I. Nano: Nuk po e pengojmé fare..

Z. M. Cakaj: Nése ju, mé fal, nése ju mé gjeni njé parashikim né Kod Zgjedhor,
qé zgjedhési t& pérfshihet né listén e zgjedhésve duhet t€ ket€ dokument
identifikimi t& vlefshém, hajde ta votojmé t& gjithé s& bashku, po nése Kodi
Zgjedhor nuk e ka, ju pse e kérkoni? Kjo &shté parashikim i paligjshém. K&t& po

mundohem t’ju them.
Znj. I. Nano: Mos u mundo sepse e kuptojmé kété qé thua.

Z. M. Cakaj: Sepse n& raport me t& drejtén, me pérfshirjen e listés s& zgjedhésve,
t& zgjedhésit brenda vendit &shté automatikisht. Ju e dini q& Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile, né informacionin q& na ka sjell& ne ka parashikuar
qé ka shtetas t& cilét jang né listén e zgjedh&sve né Republikén e Shqipérisé dhe
s’jané pajisur kurré me dokument identifikimi por jané né listén e zgjedhé&sve. Pra,
né Shqipéri kjo pabarazi mjafton t& lindésh, mjafton t& mb}lshésh moshén 18 vijeg,
automatikisht béhesh pjesé e listés. Apo jo e nderuar administraté? Ma konfirmoni

ké&te gj&?

Z. D. Caka: A mundet ta vazhdoj t& lutem?

Z. M. Cakaj: Ja njé sekond ta mbaroj pastaj...

Znj. I. Nano: Ju e ndérpreté, nuk e mbaruat fjalén...

Z. M. Cakaj: A mund t& ma konfirmoni két& gjé? Se késhtu e ka Kodi. Nése
shtetasi shqiptar ka mbushur moshén 18 vjeg, a &shté automatikisht pjesé

pérbérése e listés s€ zgjedh&sve?

Z. D. Caka: S’kemi nevojé té na e konfirmojé kété pjesé -
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Znj. J. Josifi: NE listén brenda vendit...

Z. M. Cakaj: N& listén e zgjedhésve brenda vendit, s’e kemi krijuar jashté vendit.
Njé listé zgjedhésish kemi sot.

Znj. J. Josifi: Nuk ka nevojé pér regjistrim &shté pasive lista e zgjedh&sve, ndérsa

jasht& vendit &shté aktive.
Z. D. Caka: Po pra &shté aktive se do investohen.

Z. M. Cakaj: Shumé dakord! Njé sekond, tani né& nenin 46 t& Kodit Zgjedhor t&
cilat p&suan ndryshime me dakordési t& paléve politike, jo m& voné€ se para 3-4
muajsh, né datén 26 korrik u miratua, né nenin 46 parashikohet né ményré
shteruese se lista e zgjedh&sve & votojné nga jasht® vendit pérfshin vetém
zgjedhésit me banim jasht& vendit, t& cilét deklarojné vullnetin p&r t& ushtruar t&
drejtén e votimit, sipas rregullave t& dala né zbatim t& nenit 24 t& kétij ligji. Pra,
deklaron vullnetin. Nése ligjvénési do t& kishte ndérmend t&€ vendoste disa kritere,
do t’i pérfshinte kriteret, nuk ka vendosur asnjé kriter, asnjé kufizim, pikérisht se
ka parasysh t& drejtén kushtetuese t& parashikuar n€ nenin 45 t& Kushtetutés qé
¢do shtetas shqiptar g¢ mbushur moshén 18 vje¢ ka t& drejté t€ zgjedhé dhe t&
zgjidhet, nuk ka asnjé kufizim dhe nése ne biem dakord q& kjo se e drejta e votés

gshté e barabartg, t€ drejtén e votimit ...

Z. D. Caka:Jo

Znj. I. Nano: Lexo 25/1 g€ thoté ka t& drejté..

Z. D. Caka: Jo, nj€ zgjedhé&s me dokument t& skaduar

Z. M. Cakaj: Jemi né listén e zgjedh&sve t& nderuar kolegé.
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Z. D. Caka: A mundem ta mbaroj?

Z. I. Nano: Ta mbarojé z. Caka, pastaj znj. Xhina q& ka kérkuar fjalén.

Z. D. Caka: Pra, ¢faré doja té thoja? Se né qofté se ne né ményré hipotetike do
t’ju japim, do ta fusim automatikisht n& listén e zgjedh&sve votues jashté, njé
qytetar i cili banon jasht& por nuk ka né listén e votimit njé dokument t& vlefshém
ne né até moment i kemi mohuar po njé t& drejté tjetér, i kemi hequr t& drejtén &

ai... Zonja Vukaj, t& lutem...
Znj. H. Vukaj: E ke paragjykuar g€ né fillim...

Z. D. Caka: Nuk e kam paragjykuar sepse uné e heq automatikisht nga lista e
votuesve né Shqipéri dhe i mohoi atij t& drejtén qé né 60 ditéshin e fundit ai t&
b&jé t& vlefshém kété dokument dhe té vijé t& votojé né territorin e Republikés sé
Shqipérisé. Pra pér ju &shté e réndésishme 60 ditéshi i paré, ndérkohé 60 ditéshi i

fundit q& ne ia mohojmé até t& drejté atij personi, nuk &shté e réndésishme. Jo ...
Z. M. Cakaj: ME fal, t& lutem si ia mohon t& drejt&n?

Z. D. Caka: Ja ta sqaroj uné, né qofté se vjen njé zgjedhés me dokument t&

pavlefshém...

Z. M. Cakaj: Nése zgjedhési me banim jashté vendit ka shprehur vullnetin pér t’u
regjistruar n€ listén e zgjedhésve jashté vendit si ia mohon t& drejtén ti t& votojé

kétu brenda? Sepse ai do t& votojé atje. Ti duhet t’ia krijosh t& paktén kété t€ drejté.

Z. D. Caka: Atéheré né momentin e votimit duhet detyrimisht t& b&jmé kontrollin

e vlefshmérisé s¢ dokumentit...
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Z. M. Cakaj: Ka shprehur vullnetin t& votoj& jasht& vendit, nga Italia...

Z. D. Caka: Si do e verifikosh ti vlefshméring e dokumentit né momentin e
votimit, nuk jemi n& kushtet e Shqipérisé q& kemi njé Komision gendre votimi e
pérfagésues t& partive politike q& e vlieréson vlefshmériné e dokumentit. Kujt do
t’ia 18émé& ne né momentin e dyté pércaktimin dhe nése &shté dokumenti i vlefshém
do t’ia 18mé njé pérfagésuesi ose njé punonjési t& Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve ta b&jé k&te?
Z. M. Cakaj: Po shumé mir€ do t€ ishte.

Z. D. Caka: Po pse nuk keni besim te administrata t’i b&j¢ dhe administrimin e

proceseve zgjedhore, strukturat ¢ poshtme t& administrimit?

Z. M. Cakaj: Shumé miré do té ishte Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ta b&jé kétg,

verifikimin e vlefshmérisé
Znj. 1. Nano: Ta bé&jé KQZ-ja dhe pastaj ¢faré ndodh..

Z. D. Caka: Zonja Kryetare a mundet? Vendimin pér shqyrtimin q& ne t€ lejojmé
njé€ aplikim t& qytetarit me ¢farédo lloj dokumenti t& vlefshém apo t& pavlefshém
né momentin e paré, por duhet t& kemi element pengues ¢eku (kontrolli), né
momentin e listés pérfundimtare né ményré pasi té merret'ai vendim t& jeté apo jo
né list€, mos t’i digjet t&résisht mundésia pér t& votuar fizikisht né Shqipéri, por
ndérkohé ne dhe krijojmé njé ¢ek pér t& pércaktuar nése né ditén e votimit ky
zgjedhé&s e ka apo jo t& vlefshém dokumentin e identifikimit sepse né&se ne do t&
fusim t& gjithé zgjedhésit q& kané dokumenta t& skaduar né listé, automatikisht
at€heré e para, pyetja ime: si do identifikojmé& ne g€ né ditén e votimit a &shté i

vlefshém ky dokument apo jo? E dyta, nése nuk bé&het njé viefshméri gjaté késaj
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periudhe si do t’ia rivendosim té drejtén e mohuar q€ ai t&€ votojé né datén e

zgjedhjeve n€& Shqipéri?

Z. M. Cakaj: Atéheré po né rastin kur njé shtetas, m& fal meqé bén kéto pyetje,
po kur njé shtetas e ka dokumentin e identifikimit n& momentin e regjistrimit po i

skadon para votimit, a po i shkel ti t& drejtén..
Z. D. Caka: Jo, nuk i skadon pérpara votimit sepse votimi...
Z. M. Cakaj: zotéri pér ty éshté i réndésishém regjistrimi apo votimi?

Z. D. Caka: ..votimi nuk &shté njé daté pér zgjedh&sit jashté territorit t&

Republikés s& Shqipérisé, éshté njé periudhé &shté njésoj Dritan Cakés. I skadon

Z. M. Cakaj: Pse e kérkon verifikimin...
Znj. H. Vukaj: 1 skadoi né fillim t& asaj periudhe, do t’ia mohosh ti?

Z. D. Caka: ..né momentin qé &shté dita e votimit i skadon karta ose pasaporta,
até dité po ai voton, ndérkoh& ne nuk kemi njé dité n& kéto momente dhe kemi
deru né 60 dité dhe n& qofté se kjo 60 dit& do t& konsiderohet, &shté dit& votimi 60
ditéshe...

Znj. H. Vukaj: Pra, ju thoni ai q& &shtg atje né Ameriké apo né Kanada né k&té 60
dit&sh, né kété periudhé ai paskérka mundésiné qé né qofté se konstaton né ditén
1 q& e ka t& skaduar ka mundésiné qé né 59 ditét e tjera n€ dispozicion t& rinovoj

dokumentin? Ai n€ Kanada? Cfar€ je duke théné z. Caka?

Z. D. Caka: Jo e ke gabim, nuk e kuptove.

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

23



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 19.10.2024
Znj. H. Vukaj: Jo e kam kuptuar shumé& mirg

Z. D. Caka: Jo s’e ke kuptuar.

Znj. H. Vukaj: Absolutisht, shembulli q& sapo sollét e kam kuptuar

jashtézakonisht shumé miré.
Z. D. Caka: Ose s’dégjon dhe s’t& p&lgen ta dégjosh &shté tjetér gjé...

Znj. H. Vukaj: Uné nuk kuptoj arsyen pse doni t& miksoni k&été akt me akte t&

pagena, sot rendi i dit&s &shté...

Z. D. Caka: Réndési ka procesi, réndési ka t€ votojé...
Znj. H. Vukaj: ..t€ nderuara media rendi i dit€s sot €shtg..
Z. D. Caka: ...q€ zgjedhési t€ shkojé t&€ votojé..

Znj. H. Vukaj:....pér miratimin e listés, pra pér miratimin e rregullave pér

regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté vendit...

Z. D. Caka: Jo, jo réndési ka procesi i votimit, t& shkojé e drejta e tij n&€ vend...
Znj. H. Vukaj: Ky &shté rendi i dités, nuk éshté votimi, nuk &shté fare..

Z. D. Caka: Késhtu gé atg...

Znj. 1. Nano: T’ia japim fjalén pérfaqésuesit...

Znj. H. Vukaj: Kur t€ mbarojmé ne do t’ia japim fjalén pérfagésuesit..
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Z. D. Caka: Ky ishte propozimi im, nése ju e vler&soni hajde ta diskutojmé qé t&

ket& nj& miksim...
Znj. H. Vukaj: Diskutoje me Komisionerin se ai &shté pérfagésuesi t& aktit té..

Z. D. Caka: Uné nuk kam me k& e diskutoj, uné e diskutoj me kolegét q& kam né

kété panel.

Znj. H. Vukaj: Po s’€shté né rend dite more zotéri

Z. D. Caka: Jo &shté né rend dite propozimi g¢ lista t&€ mbyllet.

Znj. H. Vukaj: Nuk &shté né rend dite.

Z. D. Caka: Dakord, n& qofté se ju e pércaktoni rendin e flités dakord!
Znj. H. Vukaj: Shiko miré se ¢faré ke pérpara né rendin e dités!

Znj. 1. Nano: Znj. Xhina, pastaj z. Nuri.

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PS: Faleminderit znj. Kryetare! Sa i takon
diskutimeve, t& gjithé ne bashkohemi né njé piké qé sa i takon i takon regjistrimit
&shté vértet &shté e ligjshme qé njé shtetas mund t& regjistrohet me ¢do dokument
qé ka né& até moment, problematika géndron te akti qé ne kemi pérpara, vértet akti
&shté pér regjistrimin e shtetasve qé jetojné jashté territorit t&€ Shqipérisé, por mé
lejoni t’ju them si¢ e pérsérita dhe dje, fryma e aktit t& jep t& kuptosh, q& do ta
lexonte q& ky moment regjistrimi lidhet me automatikisht me momentin e votimit
sepse nuk gjej né asnjé moment gjaté aktit sesi béhet njé kontroll i dyfishté sesi
ky shtetas.. regjistrohet me njé dokument qé¢ mund t& jeté i skaduar etj., por qé

gshté i vlefshém pér identifikim i kontrollohet nése akti &shté i vlefshém apo jo,
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al me t€ cilin &shté regjistruar. Po ta vémé re aktin q& kemi n& frymén e tij, né
pikén 6 t& aktit sa i takon sesionit 5 né mos gaboj pérbérésit e listés s¢ zgjedhé&sve
jashté vendit, etj., na thot& né njé frazg té tij “Lista e zgjedhésve pas pérfundimit
t& procesit nuk ndryshon né asnjé rrethang”, tani dua t& pyes administratén, ¢faré
nénkuptojné me kété, ¢faré nénkuptojné me faktin qé lista e zgjedhésve nuk
ndryshon né asnjé rrethané? Kjo listé do t& jeté lista q& do t&€ shérbejé pér
momentin e votimit, pra gjithé kéta shtetas q& jané né k&té moment né kété listé
kané t& drejtén e votimit, béhet m& ndonjé kontroll? Ju that& qé& keni filluar po
punoni me aktet e tjera, keni parashikuar ndonjé kontroll t& dyfishté t& shtetasve
qé do t& jené né listén pérfundimtare t& votimit? Sepse nga akti q&€ ne kemi rezulton
q€ momenti i regjistrimit t& gon direkt te lista pérfundimte;re e zgjedhjeve, nuk ka
asnjé segment t& kétij akti q& béhet njé& kontroll gjaté kétij afati 120 ditor nése kéta
shtetas kané& apo jo dokument t& vlefshém identifikimi sepse vértet kemi t&
miratuara parimet dje, por njé parim mjaft i réndésishém q& ka t& b&jé me, po ta
kishin miratuar, parimi i ligjshmérisé. Ligjshméria &shté ajo q& duhet t& udh&heqi
aktet, t& udhéheqi frymén e ¢do akti qé miratohet né kéto momente n& k&t
Komision. Neni 105 i Kodit Zgjedhor pércakton qarté momentin e votimit dhe ajo
q€ ne detyrohemi para sé gjithash, t& respektojmé ligjshméring e ¢do akti dhe nuk
mundemi g€ me njé akt normativ t& shkelim dispozitat e Kodit Zgjedhor, aq mé
tepér ato kushtetuese. Sa i takon listés sé zgjedhésve nuk mund t& pretendojmé qé
jemi n& kushte t& barabarta me listén e zgjedhésve q& hartohet né shtetin shqiptar.
Pra, jemi duke folur pér njé proceduré q& &shté vértet e vecanté, &sht€ njé
proceduré ndryshe nga té tjerat dhe nése né shtetin shqiptar lista e zgjedhésve
mund t& korigjohet deri 24 oré para datés s¢ zgjedhjeve, kétu mundemi vetém 60
dit€ para datés s€ zgjedhjeve qé t& béhen rishikime sepse veté Komisioneri u

shpreh qg lista nuk mund t& ndryshohet mé&, késhtu qé pérsa kohé apriori kuptohet
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dhe nuk b&mé sikur s’e kuptojmé dot q& ky moment lidhet né ményré t&
drejtpérdrejté me momentin e votimit, nuk mundemi ta b&mé kété¢ ndryshim
ligjor. Nése biem t& gjithé dakord & dhe uné jam shumé dakord g& regjistrimi nuk
mund té kufizohet me vlefshméring e njé akti, por duhet t& gjenden mekanizmin
qé lista mbas regjistrimit t& kontrollohet pér vlefshmériné e dokumentit, dakord
hajde dhe kalojmé kéto ndryshim por duhet t& gjejmé mekanizmin dhe ky &shté
momenti q& duhet gjetur pér sa kohé& q& na ¢on né pikén 5 apo 6 ku thotg lista nuk
mund t& ndryshoj& mé dhe kjo list& &shté ajo q& té jep t& drejtén t& shkosh, t& vijé

zarfi dhe t& votosh pa u béré méasnjé verifikim. Faleminderit!

Z. M. Cakaj: Mg fal e nderuar, atgheré shiko qé& t& jemi korrekt me Kodin
Zgjedhor. Lista e zgjedhésve brenda vendit nuk ndryshon 24 oré pérpara,
ndryshon vetém me vendim gjykate, edhe lista e zgjedh&sve jashté vendit ka
mundési t& ndryshohet me vendim gjykate. Edhe né listén e zgjedhésve brenda
vendit ka nj& afat t& parashikuar nga ligjvénési né mos gaboj 40-45 ditg, tej té cilés
nuk mund t& ndryshojé lista e zgjedhésve dhe nése njé zgjedhés gjen pasaktési ose
nuk e gjen emrin né listé do i drejtohet gjykatés pérkatése dhe me vendim gjykate,
i cili merret shumé shpejt, jané shkurtuar afatet se ka gjyqtaré n& dispozicion té
gatshém e fiton tédrejtén me vendim gjykate pér t'u pérfshiré né listén e
zgjedhésve, pér té votuar, t& njé&jtin parashikim ligjor ka béré ligjvénési edhe pér
listén e zgjedhésve jashté vendit. N& rastin konkret ajo ¢faré po shtrohet kétu pér
diskutim &shté vetém hartimi i listés s& zgjedhésve, n& procedurat e votimit uné
jam i bindur qé Komisioneri, sé pari do t& kthehet né shinat e ligjshmérisé dhe do
t& propozojé, do té materializojé dhe shqetésimin qofté t& partive politike, qofté
dhe t& kolegéve kétu. Mé duket se genka i nj&jté shqetésimi se uné nuk e ndaj até
shqetésim, pér mua réndési sé pari ka qé ky proces t& jeté sa mé masiv sepse

pothuajse gjysma e shqiptareve jetojné jashté vendit, pra 2.4 n& Shqipéri n€ bazé
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t€ rezultateve t& Censusit, as njé vit s’ka Censusi q& &shté kryer dhe 2.2 jetojn
jashté, pra gjysma e shqiptareve jan& jasht& Shqipérisé. T€ drejtén kushtetuese e
kan€ si ata brenda, si ata jashté, ky ishte vullneti i ligjvénésit. Tani né&se vullnetin
e ligjvénésit ne duam e japim me Kuvend dhe po e marrim me vota kétu, mua nuk
mé shkon. N& gjykimin dhe n& vler€simin tim jam i bindur q& nése Kuvendi do
donte ta kufizonte kété t&€ drejtédo ta kishte materializuar né ndryshimet pérkatése
t& datés 26 korrik, nuk e ka béré kété gj. Q& do t& thoté hajde t’i hapim rrugg
procesit, le t’1 regjistrojmé zgjedhésit dhe t& gjejmé modalitetet n& projektaktin
pér votimin e shtetasve, ka shum& mundési eksplorimi, pérfshiré dhe futjen e nj&
dokumenti ose pérfshiré edhe njé€ modus operandi nga administrata e KQZ-s€ apo
nga PER-1 n& lidhje me kété. Nése nuk nuk do keté zgjatje ose nése do paraqitet
problematika ne nuk e dimé sot sesa shtetas do regjistrohen, sesa shtetas do
shprehin vullnetin dhe pérpos késaj ne nuk e dimé se dhe shtetasit q¢ do
regjistrohen e kané& t&€ vlefshém dokumentin e identifikimit, e kan& shprehur dhe
vullnetin, pér arsye objektive q& do t&€ duhet t’i diskutojmé n& aktet e mépasshme
mund t’u duket e shtrenjt€ kosto e postés. Pér mua t& jeté falas ky proces pér
shtetin shqiptar se &shté detyrim i shtetit shqiptar t’ia mbulojé gjithé kéto. Nuk e
di sesi do vendosim né kété Komision, por pér gjithfaré arsyesh objektive kjo e
drejt& kushtetuese edhe pse mund ta keté shprehur vullnetin, edhe pse mund t’i
keté dokumentat e identifikimit t& vlefshme, nuk do t& ushtrohet, pra shtetasi
shqiptar mund ta keté shprehur vullnetin mund t& jeté regjistruar né PER, mund
t’1 shkojé dhe zarfi dhe nuk e poston mbrapsht, &shté praktiké e t& gjitha vendeve
qé e praktikojng t€ drejt&n e votés nga jashté vendit, rreth 10 ose 15 % e shtetasve
t& cilét jan& regjistruar nuk e ushtrojné kété t& drejté vote pér arsye objektive t&
tyre, personale, subjektive, objektive. Késhtu qé s& pari ne kété t& drejté ia kemi

dhén& me ligj, hajde t’ia japim dhe me akte nénligjore, t& regjistrohen shtetasit,
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kur t& vij& momenti pér njé javé, pér dy javé se dhe ne i kemi me afat aktet hajde
ulemi e gjejmé zgjidhjen pér t& drejtén e votés dhe t& drejtén e votés n€ pérputhje
dhe me Kodin Zgjedhor, né pérputhje dhe me garancité q& duan t& gjitha palét,
por ky akt nuk duhet t& bllokohet me ké&t&. Nuk mund t& kushtézohet ky akt,
ndérkohé qé& uné nuk e gjej me bazé ligjore. Singerisht nuk e gjej me bazé ligjore
dhe propozimi &shté i paligjshém qé ka béré Komisioneri Shtetéror, dokument
identifikimi i pavlefshém &shté i pambéshtetur edhe né ligj, n€ nenin 44 t& Kodit

Zgjedhor, edhe né& nenin 46.

Znj. I. Nano: Z. Nuri para se t’ju jap fjalén qé e keni kérkuar mé herét, mundet t&
them digka né raport me kéto qé sapo kolegu Cakaj tha. Paraprakisht uné do doja
qé népérmjet leximit t& Kodit Zgjedhor &shté njé nen q& e lexoi dhe kolegu:
“Zgjedhésit q& ndodhet jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris¢ dhe déshiron
té& ushtrojé t& drejtén e votés pér zgjedhjet e radhés pér Kuvend duhet t&
regjistrohet né listén e zgjedhésve jashté vendit né pérputhje me pércaktimet e
béra né kété Kod dhe aktet nénligjore nén zbatim té tij.” K&shtu q& padyshim kemi
t& b&jmé me njé t& drejté kushtetuese, po e cila rregullohet me ligj, ligji pér mé
tepér na ka dhéné t& drejtén pér t& nxjerré akte nénligjore dhe ne pikérisht n& kétg
fazé jemi. N& fazén e shqyrtimit t& njé nga akteve nénligjore. Kolegu Cakaj pak
mé& herét tha ta kapércejmé kété moment, ¢éshtjen e regjistrimit dhe kur t&€ vijé
puna tek votimi gjejmé njé modus operandi ku t& akomodojmé s& bashku si t&
drejtén kushtetuese dhe ligjore por edhe garancité q& kérkojné palét. Tani kéto
garanci q& kérkojné palét jané apo s’jané ligjore uné nuk e di, uné prandaj po
kérkoj dhe ung. T& lutem znj. Vukaj jam duke komunikuar. Pra, ung jam duke
kérkuar nj& garanci sot q& nése e heq kétu kété dokumentin e vliefshém ta vé né
ket akt, po ké&tu, po sot dhe ju .. sot kété gjé mua, kur t€ vijé momenti i votimit

uné kam njé pyetje sot, ményra gjenden pafund, po pyetjé themelore q& shtrohet
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&shté a do t& votojnéme dokument t& pavlefshém shtetasit shqiptaré q& banojné
jasht& vendit apo jo? Nése ma thoni publikisht sot po ose jo, at€¢her& edhe uné
vler&soj géndrimin tim. Jemi 5 anétaré t& Komisionit Rregullator, kemi dy
pérfaqésues t& partive politike dhe ajo q& z. Nuri e tha, z. Cakaj e tha potencialisht
mund t& keté njé akt normativ té geverisé po kété gjé nuk e dimé sot, s’kemi njé
daté zgjedhjeje akoma, s’kemi dekret presidenti dhe e di nga eksperienca qé ai akt

del dikur vong. Pra, a mund t& thoté dikush sot, uné them po duhet t& jen& me

Z. M. Cakaj: ME falni, doni njé pérgjigje pér kéte?
Znj. I. Nano: Patjetér!

Z. M. Cakaj: K&té qé ju sapo e shtruat pér diskutim, referuar gjith€ kuadrit ligjor

shqiptar ka vetém njé institucion qé e ka né doré &shté geveria e Shqipé&risé.

Znj. I. Nano: Qeveria e Shqipérisé ka né& doré t& shtyjé vlefshmériné e afatit po
Kodi Zgjedhor t& thot& i vlefshém, pa njé dokument t& vlefshém nuk voton dot.

Z. M. Cakaj: Né zgjedhjet pararendése pér Kuvendin, pér vitin 2021 dhe né&
zgjedhjet vendore t& vitit 2023 &shté, me vendim gqeverie &shté shtyré

vlefshméria...
Znj. 1. Nano: Me rregull treshi do ta b&jmé& ne?

Z. M. Cakaj: Jo, po nuk e kemi ne n& doré ta themi, e ka geveria, ju e kérkoni né

kéts sallg, nuk e ka asnjé né kété sallé tagrin t& themi vendos

Znj. I. Nano: Prandaj po them... Nuk po kérkoj shtyrjen e vlefshmérisé.
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Z. M. Cakaj:...voton shtetasi shqiptar me banim brenda apo jashté vendit voton
me dokumenta t& skaduara apo voton me dokumenta t&é vlefshme, nuk e kemi ne

né doré, e ka Kodi.
Znj. I. Nano: E ke né doré sepse e ka Kodi Zgjedhor .

Z. M. Cakaj: Nuk e kemi ne né doré& kéte.

Znj. I. Nano: Kush e ka né doré? Qeveria shtyn vlefshméring pra nénkupton,
geveria me akt normativ, pra e bén t& vlefshém, t& thoté q& mbetet né parimin qé

duhet t& jet€ njé dokument i vlefshém.

Z. M. Cakaj: Atéheré shumé dakord. Pse e kérkoni kétu ju? Pse e kérkoni kétu

tek ne? Kur e ka geveria dhe Kuvendi.

Znj. I. Nano: Jo! E ka Kodi Zgjedhor, nuk e ka geveria dhe Kuvendi ka né& doré

jo..
Z. M.Cakaj: Po ¢faré po kérkoni, t&€ marrim kompetencat e tyre?

Znj. I Nano: Jo z. Cakaj ti mé kupton shumé miré, uné shtroj njé pyetje, né

konceptin si jurist dhe si anétar i Komisionit Rregullator zgjedhési jashté vendit...
Z. M. Cakaj: N¢ kuptim t& kétij Komisioni...

Znj. 1. Nano: ...ta mbaroj pyetjen pastaj m’u pérgjigj.

Z. M. Cakaj: Miré ma bgj pyetjen.

Znj. I. Nano: Pra, zgjedhési me banim jashté vendit do t& votoj& me nj& dokument

t€ vlefshém apo me njé dokument g€ i ka mbaruar afati i vlefshméris&?
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Z. M. Cakaj: Atéher€, né kuptimin tim si jurist pér hir t& t& gjith& parimeve ¢faré
parashikon Kodi Zgjedhor si dhe pér hir t& parimit t& s€¢ drejtés kushtetuese t& t&
drejtés pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur duke gené se po avancon dhe
teknologjia un€ personalisht mendoj q& zgjedhési mund t&€ votojé pas asnjé lloj
dokumenti, mj afton qé t& identifikohet né ményré t& sakté, né ményré biometrike
né€ qendrén e votimit dhe ka t& drejtén t& votojé, pra né ményré qé€ pajisja nése njé
pajisje e cila lexon gjithé komponentét e zgjedhésit, ta njohi, ta certifikojé dhe
s’ka nevojé fare qofté me shenja gishti, gofté¢ me biometriné e fytyrés dhe s’ka
nevojé fare t& keté dokument t&€ vlefshém apo t&€ pavlefshém. E drejta kushtetuese
dhe Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé nuk paracakton asnjé kufizim pér té

ushtruar t€ drejtén e votés, mjafton...

Znj. I. Nano: Po parashikon Kodin Zgjedhor...

Z. M. Cakayj: ...vetém nése €shté€ hequr me vendim gjykate...
Znj. 1. Nano: Parashikon Kodi Zgjedhor.

Z. M. Cakaj: Nuk parashikon asnjé kufizim, k&shtu gé...

Znj. I. Nano: &shté e drejtg, vetém e drejta pér t&€ mos iu nénshtruar torturés &shté

e drejté e pakufizuar.
Z. M. Cakaj: Miré€, dakord, uné jam i qarté q&€ ju ..kéto kufizimet

Znj. 1. Nano: E pra gjithé t€ tjerat rregullohen, vetém ajo &shté e drejté absolute
gjithé t& tjerat jané t& kufizueshme.

Z. M. Cakaj: Tani a jemi kétu..
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Znj. I. Nano: T€ gjitha t& tjerat rregullohen me ligj, ligji thot& rregullohen me akte
nénligjore.
Z. M. Cakaj: Po po e qartg, tani a jemi kétu pér t&

Znj. I. Nano: Pémdryshe do kishte votuar diaspora dhe né 2021...

Z. M. Cakaj: Mg fal, ne po i vémé kufizime te procesi i regjistrimit q& s’e ka ligji

kéte gjé, &shté i paligjshém ky propozim!
Znj. 1. Nano: Jo, nuk &shtg i paligjshém!
Z. M. Cakaj: Eshtg i paligjshém ky propozim

Znj. 1. Nano: Ti sot po mé thua uné nuk e di, po t& jeté pér mua vetém me njé

dokument.
Z. M. Cakaj: Jo, jo, pér regjistrimin po them.

Znj. I. Nano: Hajde t& kalojmé ké&t& moment se kur t& vij& votimi uné prapé nuk

do ta votoj, két& je duke théné?

Z. M. Cakaj: Ju e nderuar, jo nuk thashé até, t& lutem mos vini fjalé n& gojén time

qé s’1 kam nxjerrg..

Znj. 1. Nano: Sepse pér mua the t&€ votohet vetém me nj& dokument identifikimi

até do ta dégjosh mé pas.
Z. M. Cakaj: Po e kam dégjuar, e kam t&€ qarté se ¢faré nxora.

Znj. I. Nano: Prapé nuk mund mé kthyet pérgjigje pyetjes.
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Z. M. Cakaj: Mos shpikni sepse nuk e thashé uné até.

Znj. I. Nano: Uné po shpik? Ktheje shiritin 3 minuta mé pérpara.

Z. M. Cakaj: Uné thashé pér mua mund t& votoni, teknologjia ka ecur mund t&

votoj& vetém me biometri, mjafton t& identifikohesh.

Znj. 1. Nano: Po kemi dhe Kod Zgjedhor, kété Kod Zgjedhor kemi né fuqi.
Z. M. Cakaj: A mé pyetét pér t&€ ardhmen edhe pér kété té ktheva pérgjigje.
Znj. 1. Nano: Unég pér kété vit, 2025.

Z. M. Cakaj: Nése ju jeni t€ singert& né kété proces atéheré hajde t’i regjistrojmé

t’1 japim t& drejtén, mos nxirrni artifica t& paligjshme, &shté e paligjshme..

Znj. I. Nano: Jo nuk jang. Jang logjike t& gjitha t& ligjshme dhe t& justifikuara me

diskutimin né vijim.
Z. M. Cakaj: T¢ lutem, mé gjej bazén ligjore.

Z. D. Caka: Gjeni bazén ligjore q& mund t& votojé ¢do qytetar me dokument me

dokument t& pavlefshém.

Z. M. Cakaj: Nuk jemi te akti i votimit zotéri..

Znj. I. Nano: Sapo bére njé deklaraté publike pér kété gjé.
Z. M. Cakaj: Nuk jemi te akti i votimit...

Znj. H. Vukaj: Neni 3, Parime t& pérgjithshme, “Cdo- shtetas shqiptar q& ka

mbushur moshén 18 vje¢ qofté dhe ditén e zgjedhjeve, pa dallim rrace, etnie,
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gjinie, gjuhe, bindje politike, besimi, aftésie fizike ose gjendje ekonomike ka t&
drejté t€ zgjedh& dhe t& zgjidhet né pérputhje me rregullat e parashikuara n& kété
- Kod”. Zhbgje kété po deshe z. Caka.

Z. D. Caka: Ne jemi me rregullat e parashikuar né kété Kod, ne jemi institucion
rregullator q& me aktet tona kemi vendosur & njé qendér votimi nuk e pranon

zgjedhésin me dokument t& pavlefshém.

Znj. H. Vukaj: Zotéri keni njé shqetésim ju q& &shté pértej késaj kompetence?
Znj. I. Nano: Duhet ta lexosh Kodin dhe ta zbatosh, jo ta interpretosh

Znj. H. Vukaj: Uné sapo e lexova Kodin.

Z. D. Caka:. procesi zgjedhor, pra ti shkosh fizikisht né...

Znj. H. Vukaj: Interpretimin ndaj &shté véné né tekniké legjislative dhe ne si

juristé e dimé shumé mirg...
Z. M. Cakaj: Ju po paragjykoni procesin, pse e paragjykoni procesin.

Znj. H. Vukaj:..pér t’i dhén& mundési situatave. Ka shqetésim znj. Nano? Le t&
thérrasé njé pérfaqésues nga ekzekutivi dhe ta pyesi kétu pérpara shqiptarve nése
ka shqetésim sepse kjo &shté pértej nesh. Ne duam t& votojmé t& gjithé shqiptarét
znj. Nano. Absolutisht duhet t& votojné t& gjithé shqiptarét q& ndodhen jasht&
shtetit, pra duhet t& regjistrohen dhe duhet t& votojn€ t€ gjithé shqiptarét,
masivisht. Por, mos kérko gjéra t& kushtézuara t& cilat béni sikur me njé doré ia
jepni qytetaréve shqiptaré dhe nga ana tjetér na nxirri ca mekanizma t& cilét jané
mekanizma bosh pér két& lloj tryeze dhe pér kété lloj rend dite. Thirr njé
pérfaqésues t& ekzekutivit dhe merrja pohimin atij dhe pastaj t&€ gjithé do t&
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diskutojmé kur t& vijé propozimi i z. Celibashi se ¢faré pérmban ai akt né& lidhje

me votimin.

Znj. 1. Nano: Do t& diskutojmé&, nuk e kemi t& qarté. Do zbatojmé Kodin Zgjedhor

apo jo?

Znj. H. Vukaj: N& qoftg se ju e keni t& qarté dhe i keni béré draftin e Z.Celibashi
bashkarisht atéher& kjo &shté ¢éshtje tjetér, vetém uné me kolegun Cakaj nuk
paskemi dijeni pér draftin q& vijé pér votimin. Ne t& dy s’paskemi dijeni pér
draftin, n&€ qofté se ju i béni draftet bashké me z. Celibashi, atéheré kjo &shtsé

cEshtje tjetér..

Znj. I. Nano: Ung ato parime q& lexova, i ndjek me ¢do akt qé vjen dhe gjithé

normat qé& ka Kodi.

Znj. H. Vukaj: A do ndjekim parimet? Parimet jané burojné nga Kushtetuta nuk
mundet moj zonjé, prandaj jemi kétu pér t&€ gjetur mekanizma dhe jo pér té nxjerré
pengesa. Hajde dhe gjejmé mekanizma, kaloni sot mundési & t& gjithé shtetasit
q€ ndodhen jasht& territorit t& Republikés s& Shqipérisé t& regjistrohen, pastaj
¢€shtjen e votimit e kemi né nj& moment t& dyté. T& shikojmé si do na vijé drafti.
NE qofté se ju e dini q& né até draft, pastaj do kesh kushtézime t& tjera dhe pengesa

té tjera, na i thoni sepse ne..
Znj. I. Nano: Jo pengesg, ¢faré ka ligji

Z. D. Caka: Nuk e thoni me gojg, si ta kemi garanciné ne se ¢faré do ndodhi nesér
q€ thoni ju. Neni 105 e thot& qarté, pas hyrjes s& zgjedhésit né gendrén e votimit,
zgjedhési thoté emrin, paraget para KQV-sé njé dokument t& vlefshém t&

identifikimit...
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Z. M. Cakaj: Nuk jemi aty i nderuar koleg.

Znj. H. Vukaj: S’jemi fare aty zotéri.

Z. D. Cakac:...ose pasasaporté, pra dokument zyrtar t& vlefshém.
Z. M. Cakaj: Nuk jemi te votimi, jemi. t& regjistrimi.

Znj. 1. Nano: Po regjistrimi &shté i lidhur me listén e zgjedhésve..

Z. D. Caka:...vendosni né kundérshtim me Kodin, &shté e thjesht&, nuk e kemi

pércaktuar ne. Kush do e verifikojé vlefshméring?
Znj. I. Nano: .né qofté se ti thua modus e ke tani, vendose tani.

Znj. H. Vukaj: Hidh n& votim propozimet qé kemi 1éné pérgjysém. Zonj& nuk

mund t& mé kushtézoni.
Znj. L Nano: Ju lutem jemi duke folur katér veta..
Z. D. Caka: Garanci pér qytetarin

Z. M. Cakaj: Cfaré garancie, t& shprehi vullnetin. Kété ka théng ligjvénési t&

shprehi vullnetin pér t’u regjistruar né listén e zgjedhésve...
Z. D. Caka: Sipas rregullave...
Znj. I. Nano: N& pérputhje me aktet ligjore, po pra rregullin jemi duke bérg

Z. M. Cakaj: po pra rregulli, ai shpreh vullnetin dhe &shté i regjistruar
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Znj. 1. Nano: pér mua mund t& jeté i ndryshém ky rregull ndaj do vendosim ké&tu

s€ bashku cili &shté rregulli.
Z. M. Cakaj: Po pra po pse paske ti t& drejté (& pambéshtetur né Kod...

Znj. I. Nano: S& bashku thashé, jo sepse nése ti thua do gjej njé modus nesér gjeje

sot ké&té.

Z. M. Cakaj: Kur t& vijé akti e nderuar, ti nuk je né gjykimin dhe shqyrtimin e

aktit t& votimit

Znj. I. Nano: Ke listén e zgjedhésve e cila nuk ndryshon mé.

Z. M. Cakaj: Atéheré a e keni lexuar kétu?

Znj. 1. Nano: Nuk mund t& 18mé t& parregulluar njé hap procedurial.

Z. M. Cakaj: Projektvendimi i sotém nuk ka lidhje “Pér miratimin e rregullave

peér regjistrim...” a ka kétu votim, a ka procedura votimi?

Znj. 1. Nano: A e ndérpresim pak? Se tani e bémé vetém konferencé pér shtyp.

Dhjet€ minuta dhe e fillojmé prapg.

Rifillon seanca

Ora 14:02

Znj. I. Nano: Atéhers rifillojmé mbledhjen q& e ndérprems para rreth gjysém ore.
Po e rifillojmé& me njé& njoftim, pér ta shtyré mbledhjen pér ditén e héng, ora do
t’junjoftohet, do t& jeté ditén e héné paradite. Brenda dités s& sotme ose t& nesérme

do t& lutesha, nga administrata diskutimet q& jan& béré mé herét dhe dje pas
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mbledhjes se e shtymé& mbledhjen pér t& diskutuar, nése do t’i sillni né forms
propozimi pér krerét e métejshém do t’ju lutesha t’i dérgé)ni me shkrim ose miré
do ishte m& pérpara qé t& dimé. Besojmé q& do t& jeté rreth orés 11, 12, gjithsesi
do t& njoftoheni, pasdreke, me njé njoftim zyrtar pér zhvillimin e mbledhjes. Nése
do t& keté& materiale shtes, gjithashtu do t& dérgohen bashké me njoftimin zyrtar,
késhtu g& do t& luteshim zonja Sekretare e Pérgjithshme, né momentin q& do t&
b€ njoftimin si gjithmoné& pér t’u kujdesur pér njoftimin e paléve. Po e mbyllim

at€her€ mbledhjen pér sot. Dit& t& mbarg!
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